
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nuzianale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N.‘ 402 del 15 ["T- 2…

Oggetto: Adesione alla convenzione Consip denominata “Microsoft Enterprise Agreement
5” - Operatore Economico Telecom Italia SpA.

Proposta N. 4314 del I 4 UTT 9019

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

]] Dirigente Responsabile ad
interim de Settore

Distruttore

Registrazione Contabile

Budget Anno 2019 - 2021 Conto 20003000170 Importo € 232.890,08 Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

11 D'
’

Settore Ec
‘

i“ ,

Nei locali della sede legale dell'Azienda., Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
DO'l'r. FRANCESCO GIOVANNI MARANGIA



Il Dirigente Responsabiledella U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Richiamata la deliberazione n. 619 del 05/08/2016 riguardante l’acquisto delle licenze d’uso e del
contratto di Software Assurance di prodotti Microsoft, sia per i prodotti specifici del Data Center
Aziendale sia per le postazioni di lavoro individuali, mediante l’adesione alla Convenzione
CONSIP “Enterprise Agreement 3”, per il triennio 2016-2019.

Tenuto conto che il Contratto di Software Assurance (SA) di cui alla richiamata Deliberazione è
scaduto in data 30/06/2019.

Atteso:
- che la tipologia del contratto (SA), prevede, esclusivamente, la possibilità di utilizzo delle

diverse licenze d’uso dei software acquistati con il primo contratto Enterprise Agreement e di
tutti gli aggiornamenti che Microsoft immette sul mercato;

- che non debba esserci discontinuità tra la scadenza di un contratto e il successivo rinnovo, pena
l’obbligo di dover riacquistare le licenze d’uso ex novo.

Visto il documento di analisi tecnico-economica prot. l40/SIA-DA del 29/07/2019 predisposto dal
Dirigente Responsabile SIA (qui allegato sub littera “A”) contenente oltre alla specifica
identificazione, le quantità, i costi parziali di ogni singolo prodotto e il totale della spesa.

Accertato:
- che in data 12 aprile 2019 è stata attivata la nuova convenzione CONSIP “Microsoft Enterprise

Agreement 5” disponibile per tutte le Amministrazioni Pubbliche per la stipula ex novo o per i
rinnovi dei contratti quadro relativi alle licenze software Microsoft in uso presso gli Enti
Pubblici;

- chel’appalto identificato con CIG 7621449AAB è stato aggiudicato al partner Microsoft
“Telecom Italia SpA”.

Ritenuto indispensabile procedere al rinnovo del Contratto di Software Assurance in questione, al
fine di garantire la continuità e il corretto funzionamento del Data Center Aziendale e delle
postazioni di lavoro informatiche individuali, e per questo di fare ricorso alla citata convenzione
CONSIP, sulla base della normativa vigente in materia.

Preso atto che la piattaforma CONSIP prevede che il caricamento dei singoli prodotti, oggetto di
contratto, debba essere fatto direttamente dall’Arnministrazione contraente.

Tenuto conto che l’intero processo dell’approvvigionamento delle singole forniture di licenze
Microsofi Enterprise Agreement operato attraverso la Convenzione Microsoft EA 5, prevede, con
modalità telematica, le fasi di:
- immissione dell’ordine, è eseguito attraverso l’impiego esclusivo della piattaforma di e-

procurement del programma di razionalizzazione degli acquisti della PA;
- sottoscrizione del contratto attuativo viene effettuata con firma digitale;
- inoltro del documento di consegna è effettuato mediante posta elettronica certificata;
- consegna eseguita via web con il download delle licenze d’uso e del relativo software delle

licenze iniziale e dell’aggiornamento evolutivo (la Software Assurance) dal sito della Microsoft.

Atteso che l’ordine a Telecom Italia SpA sarà inoltrato e reso esecutivo solo dopo l’approvazione
del presente atto.

2-6



Tenuto conto che il contratto, come definito in Convenzione CONSIP, ha durata triennale (2019 -
2022) e che la spesa per ciascun anno è pari a € 62.383,50, oltre Iva, pari a € 76.107,87, Iva inclusa,
e che l’ammontare complessivo per i tre armi di durata del contratto è pari a € 228.323,61, Iva
inclusa così distinto:

Anno Periodo di riferimento 20003000170 - Assistenza software
2019 01/07/2019-30/06/2020 € 76.107,87, Iva inclusa
2020 01/07/2020-30/06/2021 € 76.107,87, Iva inclusa
2021 0 ] /07/202 1 -30/06/2022 € 76.107,87, Iva inclusa

Ritenuto:
- di dover individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Mario Bisignano Dirigente della U.O. Servizio
Informatico Aziendale;

- di nominare ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 in qualità di Direttore di Esecuzione del
Contratto il Dott. Marcello Mazzola , Collaboratore Informatico della U.O. Servizio Informatico
Aziendale.

ATTESTATA la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di:

1) Approvare il documento di analisi tecnico-economica prot. 140/SIA-DA del 29/07/2019
predisposto dal Dirigente Responsabile SIA contenente oltre alla specifica identificazione, le
quantità, i costi parziali di ogni singolo prodotto e il totale della spesa.

2) Autorizzare l’adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 5”
aggiudicata alla ditta Telecom Italia SpA per il rinnovo del Contratto Enterprise Agreement di
Software Assurance (SA) dei prodotti Microsoft in uso presso questa ARNAS.

3) Dare mandato al Direttore della U.O.C. Provveditoratyo, quale punto ordinante registrato su
acquistinret.pa, di prowedere all'emissione dell'apposito Ordinativo Principale di Fornitura, con
l'indicazione del relativo CIG derivato all'uopo generato

4) Stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 187.150,50, oltre Iva al
22 %, pari a € 228.323,61, Iva inclusa, oltre € 3.743,01, ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016, verrà registrato
sui bilanci degli esercizi 2019, 2020, 2021, 2022 e verrà finanziato come rappresentato nella parte
motiva.

6) Nominare



- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale RUP l’Ing. Mario Bisignano Dirigente della UO
Servizio Informatico Aziendale;

- ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto il
Dott. Marcello Mazzola , Collaboratore Informatico della UO Servizio Informatico Aziendale.

7) TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Economico Finanziario per gli adempimenti di
competenza, alla SC Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ARNAS
Garibaldi.

***
Allegati:
1. Documento di analisi ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, in qualità di Direttore di Esecuzione del

Il DirigenteResponsabilead interim d II'U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

]) APPROVARE il documento di analisi tecnico-economica prot. l40/SIA-DA del 29/07/2019
predisposto dal Dirigente Responsabile SIA contenente oltre alla specifica identificazione, le
quantità, i costi parziali di ogni singolo prodotto e il totale della spesa.

2) AUTORIZZARE l’adesione alla Convenzione Consip “Microsoft Enterprise Agreement 5”
aggiudicata alla ditta Telecom Italia SpA per il rinnovo del Contratto Enterprise Agreement di
Software Assurance (SA) dei prodotti Microsoft in uso presso questa ARNAS.

3) DARE MANDATO al Direttore della U.O.C. Provveditoratyo, quale punto ordinante registrato
su CONSIP, di provvedere all'emissione dell'apposito Ordinativo Principale di Fornitura, con
l'indicazione del relativo CIG derivato all'uopo generato.

4) STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 187.150,50 + Iva
22 %, pari a € 228.323,61, Iva inclusa, oltre € 3.743,01, ex art. 113 del D.Lgs. 50/16, verrà registrato
sui bilanci degli esercizi 2019, 2020, 2021, 2022 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

4-6



DO.

Anno Periodo di riferimento 20003000171] - Assistenza software
2019 01/07/2019-30/06/2020 € 76.107,87, Iva inclusa
2020 01/07/2020-30/06/2021 € 76.107,87, Iva inclusa
2021 01/07/2021-30/06/2022 € 76.107,87, Iva inclusa

5) NOMINARE:
- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, quale RUP l’Ing. Mario Bisignano Dirigente della UO

Servizio Informatico Aziendale;
- ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto il

Dott. MarcelloMazzola, Collaboratore Informatico della UO Servizio Informatico Aziendale.

6) TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Economico Finanziario per gli adempimenti
di competenza, alla SC Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
dell’ARNAS Garibaldi.

7) MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore Am inistrativ
( dott. Giovan Annino )

egretario
GIA



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno e ritirata il
giorno ...................................... .

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’art53 L.R. n.30/93 — e contro la
stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente
E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

& nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


